

rora le place să trîmbițeze la ocazie, că Maghiarii și Români sînt avisați la cel mai întîm raport de prietenie. Așa se nutrește prietenia?

Nu, asta nu mai lasă nici o umbră de prietenie. Ceea ce face istoria maghiară prin astfel de colportagii halucinate și murdare, nu este altceva, decât o alimentare a spiritului de discordie și ură între poporul maghiar și român din această patrie.

Din comitate.

Congregația extraordinară a comitatului Sibiu.

Ieri s'a ținut congreagația extraordinară a comitatului Sibiu, fiind de față dintre membrii români următorii:

Mateiu Voilean, asesor, Victor Tordăianu, I. Căndea, protopop, A. Lebu, Dr. Barcian, Dr. Vecerde, Dr. A. Mariescu, I. David, notar, I. Bodoc, proprietar, Oncescu, notar, Gavrea, preot gr. or. din Bendorf; V. Florian, preot gr. cat. din Racovița; I. A. de Preda, adv., Dr. Bran de Leményi, T. Doican, par., Dreghici, protopret, Henteș, asesor, Z. Boiu, Dr. Stroia, protopop, Dr. Comșa, Seliște, Dr. Beu, prof. Comșa.

La ordinea zilei au fost 93 de pot, dintre cari cele mai de interes au fost următoarele:

La punctul 4, împărțirea în două a cercului pretorial Sibiu, s'a înclinat o discuție mai lungă.

Congregația de toamnă a hotărît împărțirea cercului pretorial central din Sibiu în două și sediul preturii nouă să fie tot în Sibiu.

Parochul Florian din Racovița, comuna Racovița și Sebeșul-superior au recutat contra sediului Sibiu și preotul Florian a fost propus sediul Tălmăciu, ca centru geografic. Ministrul a dat loc recurselor și n'a aprobat hotărîrea congreagației cu sediul preturii a doua în Sibiu și provoacă comitatul a propune un nou sediu. Acum comisiunea permanentă vine cu propunerea, ca sediul preturii a doua să fie în Cisnădie, adică la o margine extremă a cercului.

În contra acestei propuneri delegatul clubului român, Dr. Vecerde, ia cuvîntul și cu argumente palpabile combat propunerea comis. permanente și în numele Românilor face contra-propunere, ca sediul dela a doua pretură să fie în Tălmăciu ca centru geografic.

Dr. Schuller, preot evang. din Cisnădie, vorbește contra propunerii dlui Vecerde zicînd, că nu se pot lua în serios argumentele aduse de Dr. Vecerde pentru sediul preturii Tălmăciu (*Sgomot la Români*) și militează pentru Cisnădie, făcînd elogiuri Cisnădiei.

Advocatul I. A. de Preda combate elogiile preotului evang. dela Cisnădie referitor la centrul Cisnădie și spune, că ar mai trebui să fie și o parte de pământ din România, ca să cadă Cisnădia în vre-un centru, căci ea e situată la periferie. Apoi motivele, că există în Cisnădie escadron de husari, cari s'au adus în vedere de preotul evang. și cari ar arunca o splendoare asupra preturii nu se pot lua în considerare! Militează pe lângă propunerea domnului Vecerde.

Preotul Florian aduce la cunoștință, că după ce motivul adus, ca sediul preturii să nu fie în Tălmăciu, că nu-i local corespunzător, a fost combătut de Dr. Vecerde, că se poate edifica un local corespunzător, ear' până se va edifica poate să se închirieze Turnul-Roșu, cari azi e locuit de bufnițe, de abia își mai capătă viață.

Vicenotarul Bedeus spune, că sînt ridicole argumentele aduse în favoarea Tălmăciului, ceea ce produce proteste în gîrul Românilor.

Dr. Leményi într'un splendid discurs combate pe pîrtinitorii Cisnădiei și se declară pro Tălmăciu.

Vicenotarul Schieb pîrtinește propunerea comisiei permanente.

Dr. Vecerde din nou ia cuvîntul și reflectează vorbitorilor. După aceasta se purcede la vot.

La votare propunerea Românilor cade și se primește din partea Sașilor, cu majoritate Cisnădia, ca centru al noii preturii! O nouă îndelungată discuție se începe pentru gruparea comunelor. Români sînt din nou majoritatea. Preotul Florian însușă recurs.

La punctul 14 referitor la pensinarea lui Carol Mangesiu se propune, ca fondul scaunului Noorich să plătească pensiunile chiar și cu suma fondului fundamental. Advocatul Preda e contra

și zice, că: fondul scaunului Noorich să se încorporeze la fondul comitatens de pensiuni, care va avea îndatorirea să plătească pensiunile. Pe lângă propunerea dlui Preda militează secret. universității sășeghi Bock, ear' vicenotarul Schieb pîrtinește propunerea comisiei permanente, care se primește.

La punctul 33 cu privire la deciziunea comunei Reginari pentru ajutoarea bisericii gr. or. se decide, ca recursul înaintat să se pertracteze din nou de reprezentanța comunală în favorul bisericii gr. or.

Mai departe (la p. 69) se decide, ca comuna politică *Slămiș* să fie îndrumată a reveni asupra ajutorului, cerut de biserica gr. cat., de oare-ce și celelalte biserici se împartășesc de ajutor.

Celelalte puncte s'au primit și luat la cunoștință cu discuții mai puțin.

† Nicolae Cristea.

Din viața regretatului Nicolae Cristea dăm următoarele date biografice:

Regretatul Nicolae Cristea s'a născut la 14/26 Oct. 1834 în Oca de lângă Sibiu, din părinți agricultori. Școalele primare le-a început în Oca, le-a continuat apoi în Sibiu, la școala elem. rom. cat. Gimnaziul l'a făcut asemenea în Sibiu la gimn. rom. cat., care mai târziu se transformă în gimn. de stat. Deja în a II. cl. gimn. a obținut un stipendiu de 60 fl., pe care l'a avut până a isprăvit și cursul de teologie. Terminînd teologia Nicolae Cristea a fost denumit cancelist consistorial în Sibiu. În acest timp a sursat pe secretarul cons. Nicolae Popea, actualul episcop al Caransebeului, care însoțise pe Metropolitul Șaguna la Viena.

Dorul de muncă și cunoștințe l'a îndemnat ca în toamna a. 1860 să se înscrie pe lângă postul său și la academia de drepturi din Sibiu, de unde înseamnă nu peste mult s'a retras. La a. 1861 a fost trimis cu stipendiu diecesan de 300 fl. la universitatea din Lipsa unde cu multe greutăți și neajunsuri s'a luptat. Văzînd cei competenți necazurile cu cari talentul și zelul tînr se lupta în străinate, prin intervenții de seamă, a fost denumit de cantor la capela română din Lipsa.

Iubitor și entusiasm de interesele națiunii sale, N. Cristea deja ca student universitar a început să lucreze pentru interesele naționale. La 1862/3 a intrat ca membru în societ. „Allgemeiner wissenschaftlicher Verein”, unde la nenumărate ocazii și-a manifestat cunoștințele și iubirea de neam.

După împrăștierea studiilor, N. Cristea s'a rentors acasă. În toamna a. 1863 a fost denumit de profesor suplent la teologia și pedagogia sem. Andreian din Sibiu. La 1865 a luat redactarea „Telegrafului Român”, muncind cu mare zel în această calitate timp de 18 ani. În acest timp i-s'a deschis teren mai vast în luptele politice. Îndemnat de experiențele și cunoștințele câștigate, a lucrat cu abnegație la punerea bazei clasei de mijloc la Români. Astfel aprijinit de interesul deșteptat de dînsul la a. 1867 a intrat în meseriașii români din Sibiu și după întărirea statutelor l'a constituit în reuniune. În decurs de 30 ani a fost președintele acestei reuniuni.

Pe acest timp cad schimbările politice în patrie. Nicolae Cristea era pe partea acelor, cari ziceau că ori și unde Românilor ocazie li-se dă pe teren legal să lupte pentru drepturile naționale. Români sînt nu abstea dela lupta continuă. În conferența dela Miercurea 1869 a luat parte cu tot focul inimei sale, doritoare de izbîndă.

În același an s'a căsătorit cu Eleonora Manole din Bragov. Anul următor a participat la adunarea generală a înv. germani în Viena. În același an a fost hirotonit preot și numit profesor definitiv, conducînd totodată și redactarea „Tel. Rom.” La 1873 a fost ales asesor cons. În conferența electorală din 1881 N. Cristea a fost ales de delegat, în care a ținut un înflăcărat discurs, accentuînd între altele lipsa școalei politice la noi. La 1883, în urma unui articol fulminant contra prim-ministrului Tisza Kálmán, reșosatul Metrop. Miron, l'a scos dela redacțiunea „Telegr. Rom.” N. Cristea a avut satisfacția ovațiilor entusiaste ce au urmat acestei demisii.

În congresul bisericesc dela 1886, a făcut propunerea, ca congresul național-bisericesc să intervină pe lângă sinodul arhierilor metrop. rom. gr. or.

din Ungaria și Transilvania, ca preoții rămași văduvi să se poată căsători, fără de a fi opriți în slujba lor preoțească.

Dela întemeierea „Tribunei” a fost și el între bărbații fracțiunii, cari basă au pus acestui însemnat ziar al nostru. Și-a continuat apoi munca indemnului pentru interesele neamului ca membru în comitetul național! A urmat procesul Memorandului, memorabil în viața noastră politică. N. Cristea a fost și el judecat și a îndurat miseria temnițelor ungurești din Vă. După împlinirea pedepsei, împusă de sbirii asupritori, N. Cristea și-a scris broșura „La Tîntă, meditațiuni politice”.

Astfel se vede lămurit, că regretatul decedat a lucrat toată viața conștiințios și cu devotament servind cauzele marelui, întru ajungerea noastră la ținta plăsmuită din drepturile noastre strămoșești și legale.

Familia a dat următorul anunț:

Aducem la cunoștință tuturor cunoștințelor trista veste despre încetarea din viață a neuitatului nostru soț, tată, socru și moș

NICOLAE CRISTEA,
asesor consistorial,

întîmplată azi dimineață la orele 2, în al 68-lea an al etății.

Rămășițele pămîntești ale scumpului nostru decedat se vor așeza spre odihna veșnică Duminecă în 9 Februarie st. n. la 2½ ore după amiază în cimitirul suburbialului Iosefin.

Sibiu, în 7 Februarie st. n. 1902.

Neconsolabila familie.

Anunțul reun. mess. rom. este următorul:

Adănc intristată Reuniune a sodalilor români din Sibiu își împlinește dureroasa datorie a vesti pe toți oamenii noștri de bine, că întemeietorul, primul preșident și președintele onorar pe viață al ei, venerabilul domn

NICOLAE CRISTEA,
protopresbiter, asesor consistorial etc.

a încetat din viață în 7 Februarie (25 Ianuarie) a. c. în vîrstă de 68 ani.

Înmormîntarea rămășițelor pămîntești ale scumpului defunct, se va face Duminecă în 9 Februarie (27 Ianuarie) a. c. la orele 2½ d. a., în cimitirul bisericeii din Sibiu, suburbialul Iosefin.

Sibiu, 7 Februarie n. 1902.

În semn de nemărginită durere
Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.

DIN BISTRITA.

— 6 Februarie n.

Adunare mare, de tot mare adunare și încă grănițerească, a fost convocată zilele trecute, Marți, 4 l. c. în capitala comitatului nostru, în cetatea Bistrița.

Invitări multe cu duimul și încă sub cel mai strict secret, așa că cu zile înainte știau și pandurii dela protjudele din Năsăud, că s'au trimis pe la Bistrița, Năsăud și satele din fostul district al Năsăudului, ear' acestea numai la bărbați vrednici și aleși ai neamului nostru, la oameni consumați în ale politice și înalte diplomatiei, la grănițeri „probați”, pentru-că cauza gingașă a fondurilor școlare grănițerești dela Năsăud și anume: Alegerea de director gimnazial, ce de prezent preocupă spiritele, să se întîmple cât mai iute și mai în conformitate cu dorințele și aspirațiunile adevăraților grănițeri.

Fost-au chemați la acea mare adunare națională grănițerească: protopopi fără deosebire de confesiune..., preoți mulți, până și vrednicul popă dela Parva, majori încă au fost chemați, până și canceliști de pe la judecătorii, pentru-că acolo în această mare adunare grănițerească să se împintine și infulce care de care mai tare într-o striga, că dispozițiunile ministrului să nu se știrbeze întru nimica, ori doar „să se hazardeze”.... ceva, pentru ca nu cumva Gheție, faimosul Gheție, această nenorocită creatură a lui Cioacă să se reșgândească cumva a părăsi postul de director gimnazial, pe care îl ocupă de ani îndelungați, sfruntînd prin aceasta și dispozițiunile statutarilor ale fondurilor și principiul fundamental, pe care se bazează întreaga administrațiune a fondurilor, dar' și bunăcuviința și morala chiar.

Mulți, și chemați și aleși, toți au fost de față și și-au dat părerea în această într-adevăr gingașă și vitală

chestiune grănițerească, — singur numai învătătorimea confes. gr. cat. din district și de pe la școalele susținute din fondurile școlare centrale din Năsăud, numai acestea, zic, a fost total desconsiderată și formal palmuită, prin faptul, că nici un învătător, dar' nici unul, n'a fost găsit vrednic a fi invitat a lua parte la aceasta adunare grănițerească și de interese a ținutului, ca reprezentant al dascălimii din district și vicariat.

Casul acesta e destul de trist și regretabil, ca și acela dela Sângeorgiul-român, când, cu ocaziunea alegerilor pentru congreagație, învătătorimea a fost și atunci ca și acum cu totul desprețuită, astfel, că — spre scandalizarea poporului și a străinilor chiar, — s'au prezentat două liste, una „lista popească”, ear' alta „lista dascălească”, triumfînd... cea dintîiu față de aceasta din urmă cu 17 voturi. — Aceste două casuri sînt momente semnificative, ce caracterizează îndeajuns situațiunea destul de tristă, în care ne aflăm, și care trebuie să pună pe gînduri nu numai pe dascălime, ci ori și pe care om cinstit și Român vrednic, care ține cu drag la biserica și școala sa, precum și la interesele mari ale poporului.

Un grănițer.

Revista esternă.

Anglia și Transvaalul. Irlanda.

În clubul Iunior Constituțional a ținut lordul Salisbury o vorbire, în care între altele zice, că el nu-și poate de loc închipui, la ce țintă a voit să ajungă guvernul olandez cu pașii, ce l'a întreprins în chestia răsboiului sud-african. El vrea să recunoască buna intențiune a guvernului olandez, dar' e vedit lucru că dușmanii de pe continent ai Angliei nu l'au imputernicit în nici un fel. Toți cei sînt pentru pace trebuie să aibă în vedere, că acum nu poate fi vorba de sentimente. Anglia a început un lucru pe care trebuie să-l ducă în deplinire. De altminterlea ea ar accepta cu bucurie ori-ce restabilire a păcii, îndată-ce s'ar recunoaște drepturile regelui și se garantează siguranța țării.

Ministrul preșident a mai stîine și alte chestiuni, afirmînd cu privire la Irlanda, că menținerea poziției engleze în Irlanda e chestia cea mai vitală pentru stat. Când n'ar reuși năzuințele îndreptate în direcția aceasta, statul ar ajunge în cel mai mare pericol, ceea ce face din chestia irlandeză una mai importantă ca răsboiul din Africa-de-sud. În camera engleză a declarat Chamberlain, că propuneri de pace făcute de conducătorii Burilor din Africa-de-sud vor fi luate în considerare de către guvernul englez.

Știri mărunte.

Ministrul bulgar de școale, Canceff, a fost împușcat de profesorul Caranguloff, care s'a sinucis apoi. Atentatorul a fost nebun. De origine era din Macedonia și ajunsese în timpul din urmă fără post.

E vorba, ca Anglia să cedeze Germaniei portul Vei-Hai-Vei din China. În ședința de luni a camerei se va face o declarație oficială cu privire la acest port.

În reichstag-ul german a făcut partidul socialist două interpelări: una cu privire la China, cerîndu-se returnarea instrumentelor astronomice luate de Germani dela Chinezi, cealaltă cu privire la răsboiul din Africa-de-sud.

Rusia-de-sud e inundată de proclamațiuni revoluționare.

Cronica zilei.

Sibiu, 8 Februarie n. 1902

Coroane eterne. Din privilegiul trist al trecerii la cele eterne a mult regretatului pîrte al meseriașilor noștri, fost întemeietor al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, venerabilul domn Nicolae Cristea, următorii au contribuit întru eternizarea memoriei răposatului, la fondul văduvelor și orfanilor meseriașilor, creat de reuniune și anume: Victor Tordăianu, președintele reuniunii 10 cor.; George Poponea, vicepreșident, Ioan Apolzan, notar, câte 2 cor.; Florea Crucea, casar, Ioan Roșca, controlor, Ioan Roman, Ioan Bologna, Nicolae Ișan, membrii în comitet; Nicolae Stoica, bibliotecar, câte 1 cor.

„Tribuna Literară” adăosă ca supplement la numărul nostru de azi are următorul cuprins: Ferișire perdată, de Victoria. — A plînge, poezie de Maria Cioabă. — Din lumea lor. Scena din viața de provincie. (Urmare). — Gri-gorescu de Delavrancea. (Urmare și fine).

— Iubire tristă, poezie de D. Karr. — Ranunculul (Carpenița, piciorul cocogului). Trad. de I. Pop Reteganul. — Sfaturi practice. — Felurimi. — Glume.

Alegere de primar. Ni-se scriu următoarele: Luni în 3 Februarie n. a. c. a fost restaurarea primăriei comunale din Voila, poate cea din urmă în întreg comitatul Făgărașului.

De astă-dată, ca nici-odată, primpretorul Herszeny a candidat pe toți petenții la acel post. De altminterlea este și unica procedură corectă și legală, dacă e, ca alegerea să fie „alegere” și nu numai ficțiune. Facă-se aceasta în tot locul și la toate ocaziunile, și atunci se va vedea, că starea administrativă bolnăvioasă de azi nu va fi numai un gîr de scandale și fărâdelegi, ca cu primarii împuși, ci va urma adevăra: *legiti, dreptului și dreptății!*

Poporul își cunoaște mai bine, decât puternicii zilei, oamenii sei de omenie. Ales a fost ear' un om de cinste și cu frica lui Dumnezeu, ca și acum 3 ani: economul *Iosif Borcea*. Vătușul bandei nelegiuirilor de tristă aducere aminte, care adusesse comuna aproape la ruina totală materială și morală, și-a încercat și de astădată norocul, dar' ca odinioară Lucifer, a căzut în adăncimea Iadului!

Un nesocotit netrebnic, păcătos și el (N.) încă s'a înjugat la carul nelegiuirii, dar' au păț-o rău ambii, că s'au înmormit pe veci! Disprețul oamenilor de bine li petrece peste tot locul. Preoții de data aceasta au fost la culme!

Fr. a.

Ouă în Parlament. Într-una din ședințele mai recente s'a întîmplat un mic incident. Admiratul Reunier tocmai critica în discurs direcția coloniilor, când o femeie de pe galerie strigînd: M'au furat! a aruncat ouă jos în sală, cari au căzut pe capetele deputaților, murdărindu-i. Femeia a fost imediat deținută. Se crede că e smintită.

Statua la trei mari poezii. În Roma s'a înființat un mare comitet compus din deputați, senatori și artiști, în scop de a ridica acolo statui marilor poezii *Dante Alighieri, Goethe și Shakespeare*.

Statua lui Shakespeare se va ridica și ca un semn de grațitudine a Italianilor către Anglia, care menține limba italiană în insula Malta.

Edict împărătesc. Știri venite din Pekng anunță publicarea unui edict al împărătesei, înscuvințînd de aci înainte căsătoria între Mandșuri și Chinezii, și recomandînd părăsirea obiceiului chinez de a purta încălțăminte strîmte.

Un edict al împăratului recomandă membrilor familiei imperiale și ai celor mai înalte familii ale imperiului de a călători în străinătate și a-și apropia civilizația popoarelor străine.

Telegraf fără sîrmă între Italia și America. Inventatorul telegrafului fără sîrmă, *Marconi*, fiind interviuat, a declarat, că în primăvară va merge în Italia pentru a înființa un telegraf fără sîrmă între Italia și America și între Italia și Eritreea.

Căsătoria cu cumnata. Casa de jos din Londra zilele acestea a primit proiectul de lege, cu 246 voturi contra 125, prin care căsătoria cu sora decedatei soții — cumnatei — se declară concesă prin lege.

Nouă rețele de telefon se vor introduce în curînd în orașele Dej, Bistrița, Reghin și Sighișoara. Dejul va putea comunica cu Clujul fiind aproape, Sighișoara va putea comunica cu Clujul prin Alba-Iulia, ear' Reghinul prin Tîrgu-Mureșului, numai Bistrița va rămîne de-oamdată izolată cu rețeaua ei locală.

Medic ales. Ni-se scrie că în Ilva-Mare (com. Bistrița-Năsăud) la 25 Ian. a fost ales de medic cercual dl *Dr. Alexandru Codarcea*.

A 60-a aniversară a lui George Brandes. Renumitul critic danez și scriitorul neîntrecut al istoriei literaturii, *George Brandes* își serbează acum a 60-a aniversară a zilei onom. El și-a asigurat deja la anii 60 izbînda în lucrările sale deși a fost espus multor gîcane. Generația mai nouă a Danemarcei îl adoară și apoteosează. Un merit extraordinar al lui Brandes este, că pe teren literar a frînt barierele ce desparteau diferitele naționalități. S'a născut să afle zala prin care popoarele pe teren de artă legate se fie de olaltă. Pe teren politic nu a scerat lauri. E mult prea dedicat modulul de gîndire de toate zilele decât să stea în iscușile politice.

Catedra de drept public din Cluj. Senatul universitar din Cluj a propus ministrului de culte spre denumire pentru catedra de drept public, devenită vacantă cu pensionarea lui Dr. G. Lindner, următoarele trei persoane: Dr. Nagy Ernő, profesor la academia de drept din Oradea-Mare, *Jászai* Victor și deputatul Dr. *Polezner* Jenő, avocat în Seghedin.

Studentele germane. Numeroasele fete, cari urmează cursurile Universității din Heidelberg s'au constituit într-o corporațiune analogă cu acelea ale studenților germani.

Ca și aceștia, ele vor avea un chipiu de o culoare oarecare și un fel de eșarfă. Vor frecventa asemenea studenților și sălile de scrimă.

Despre consumația obligatorie a berei nu se vorbește însă în statutele corporațiunii.

Parcă prea se jignește în chipul acesta gingășia femeii, care atât de bine o prinde și îi ridică farmecul!

Bust lui Th. Șerbănescu. Comitetul de patronaj pentru ridicarea unui bust lui Th. Șerbănescu s'a întrunit luni la Ateneul din București și a fixat festivalul artistic și literar pentru ziua de Marți. Acest festival se va da cu concursul doamnei Darcles, al doarei Agatha Bărsescu și al dlui Nottara. Di Olănescu (Assanio) va vorbi despre poetul Șerbănescu.

Bancher omorât. La Kalisch, în Polonia rusească, s'a găsit zilele acestea cadavrul cunoscutului și foarte bogatului bancher Wolff Kohn afară din oraș, în rîul Prosna, cusut într'un sac. Cadavrul era plin de răni făcute cu cuțitul.

Auturul acestui groaznic omor e necunoscut încă.

Scandal. Primim o lungă corespondență referitoare la introducerea ce era să fie a noului preot denumit de ordinariatul Blajului în comuna Sântana (lângă M. Ogorheiu). E un scandal ceea ce credincioșii comunei au înscenat acolo. Nu vom să mai ventilăm lumea toată miserabilitățile acestor credincioși. Destul s'înscrie, că deși noul denumit preot e om de toată încrederea și demn, poporul în ziua instalării a învârtit biseria și nici la repetițiile provocări și capacități ale protopopului nu au abstat dela acest fapt rușinos înaintea combinat, așa încât protopopul împreună cu preotul au fost nevoiți să părăsească satul.

Economiiile regelui Victor Emanuel. Amintim într'un rând, că regele Victor Emanuel s'a pus să facă economii însemnate și că reduce lista civilă. Din Roma se anunță acum, că camera în noua sesiune se va ocupa cu aceste planuri ale regelui.

Regele până acum primea dela stat 19 milioane lire. Nu se știe încă pozitiv cu cât se va reduce lista. Reducerea se va urca negreșit la mai multe milioane, căci de câteva luni regele se ocupă mereu cu reducerea cheltuielilor. Numărul adjutanților săi l'a redus dela 14 la 7, contingentul calilor de grajd l'a redus dela 350 la 40 și a concediat deja un număr însemnat din personalul curții.

„Enciclopedia Română”, publicată din înscăinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, prim-secretarul Asociațiunii. Vol. III, Fasc. XXV (Negatoria Actio—Orléans). Cu o hartă (Oseania).

După un scurt interval de câteva săptămâni a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, în care se termină lit. N. și se cuprinde aproape întreaga lit. O, în total cam 1500 articole. Un loc de frunte ocupă și de astădată biografiile românești, dintre cari amintim: Negoescu, Negreanu, Negri, Negruțiu, Negruzzi, Negulici, Nețescu, Nicodan, Nicolean, Noviciu, Obodanu, Obodanaru, Obradovici, Obregia, Odobescu, Oeconomu, Ohniț, Olănescu, Olinschi, Olănescu, Onciul, Orăgan, etc. În materie de istorie națională amintim articolele: Negru Vodă și Neștor (de Dr. D. Onciul) și Răsboiul oriental (de Dr. I. S. Floru), apoi cu privire la istoria bisericească un număr mai mare de articole de C. Auner și Dr. I. Pucariu (Neofit, Nichitiu, Nicodim, Nicopole Episc. Nifon, Novacovici, Ohrida, etc.) Arheologia e reprezentată între altele prin câteva articole mai mari de Teohari Antonescu (Numismatice, Ninive, etc.), iar dintre articolele geografice de interes românesc amintim „Oltul” (de colon. Iannescu). Mai remarcăm o serie mai mare de articole de filologie de M. Străjan, din ramul filosofiei de M. Dragomirescu (Nietzsche, etc.) și Grig. Pletos și din muzică de T. Cerne (Neume, Nota, Opera, Orchestra, Orga, etc.). Științele naturale sînt reprezentate prin un număr mare de articole de chimie (de Dr. Minovici), de botanică (de I. C. Panțu și Radian), de zoologie (de prof. Moisil), de mineralogie (de L. Mrazek), de geologie montanistică (de Dr. Popovici-Hatzeg) și de fizică (de E. Vișiu). Medicina și igiena au fost tratate și în acest fascicul cu deosebită îngrijire de Drii Felix (I. a. Orbi), Crăiniceanu (O. Iul., cu o ilustrațiune), Tălășescu, Imerwoll, Beu, etc.

Harta geografică alăturată la art. Oseania a fost lucrată în renumitul stabiliment Brockhaus din Lipsa, și împreună cu celelalte harte ale „Enc. Rom.” întrec toate lucrările hartografice românești de până aci.

Publicațiunea continuă deci cu pași mari și în condițiuni mulțumitoare și ne dă speranță de a o vedea terminată încă în decursul acestui an.

Fasc. XXVI deasemenea e aproape terminat și se va publica în decursul acestui an.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumerare pentru un tom broșurat cor. 20. — legat cor. 23.20 (în România: lei 25 — resp. 28.50).

Mulțumită publică. Onor. direct. a inst. de credit și economii „Vlădeasa”, din B.-Huedin, a dăruit pentru praci mai săraci și mai diligenți, din comuna gr.-cat. Vișag, cărți de școală. Vin deci în numele acestor praci, cari s'au împărțit de darul făcut, de către onor. direct. a inst. „Vlădeasa”, a exprima și pe această cale, cea mai adâncă simțită recunoștință și cele mai ferbinte mulțumiri. Vișag, la 5 Februarie 1902 Elena Bugner, învățătoare.

O petrecere de copii în Năsăud. Sâmbătă seara, 1 Februarie c. cor. didactic dela școala normală de băieți și fete din Năsăud a aranjat în spațiul școlii de gimnastică dela gimnaziu în favorul elevilor săraci dela aceea școală, o petrecere cu joc pentru copii împreună cu o reprezentație teatrală și pe cât de morală, pe atât de instructivă în felul ei. La urmă s'a aranjat și o tombolă.

S'a jucat prin 14 eleve ale școlii normale de fete piesa teatrală „În împărăția adevărului”, comedie în 3 acte tradusă din germană și localizată de către stimatea doamnă Angela Pletos, veinic amabilă și cu trageră de inimă pentru soartea celor năcăjiți.

Inteligența românească din Năsăud și jur, până și frunții de-ai noștri de pe valea Bistriței, Rodna și Bărgău au ținut să fie de față la această modestă, dar interesantă și ori-cum unică în felul ei petrecere, al cărei nobil scop era: Ajutorarea cu cărți, recuizite de scris, haine etc. a copiilor săraci dela școala normală, astfel încât vasta sală de gimnastică părea oarecî-cum mică, neîncăpătoare pentru publicul adunat.

Am asistat seara la această petrecere și mărturisesc, că n'am știut ce să admir mai mult: destoinicia și abilitatea dragălașelor eleve, ușoare și sprintene, cari în aplauzele repetate ale publicului mare, se achițau în mod surprinzător de micile roluri ce li-s'au dat, ori doar să admir și mai mult zelul și bunăvoința, cu care amabilele domnișoare: Otilia Filipan, Emilia Mischinger, Lucreția Moisil, Letiția Mureșan, Iuliana Mureșan și Cornelia Petri, cari prin inițiativa luată pentru aranjarea acestei tombole s'au pus în serviciul unui scop atât de nobil și măreț: ajutorarea copiilor săraci dela școala normală din Năsăud, școală românească cu un trecut atât de gloriu. Deci laude și cinste, atimate domnișoare.

Laudă și recunoștință se cuvine la acest loc, în prima linie stimatei d-ne Angela Pletos, care a dovedit și cu această ocaziune cum — ca nime altul — știe a se însuși pentru scopuri umanitare filantropice.

Nu e mirare dar' că între astfel de împrejurări favorabile și după atâtea însușiri și atâtea sacrificii aduse de d-nle, d-șoarele și peste tot de inteligența română din Năsăud și jur, rezultatul și morală și material al acestei petreceri a întrecut și cele mai optimiste prevederi.

Seara la casa a încurs din taxa de intrare și tombolă peste 400 coroane, rezultând, în favorul copiilor săraci, un venit curat de peste 300 coroane.

Un asistent

Comoară adevărată e a lui Zoltan, asupra căreia s'au exprimat în modul cel mai favorabil persoane din cercurile cele mai înalte, între cari contele Auerberg, baroneasa Hippoliti, contele Keglevich, c. Nyáry, cav. Wellenbüller etc., cari toți adevărați, că după o folosire de câteva zile au scăpat de durerile lor reumatice. Sticla se capătă cu 2 cor. în farmacia lui Zoltan Bela în Budapesta.

Băile dela Mehadia. La băile acestea au fost anul trecut 10 660 oaspeți, între cari 6933 din Ungaria și Transilvania și 3733 din afară. Între străini au fost 1482 din România. Soldați au fost 525, bolnavi săraci 776.

Biblioteca românească. La Geneva (Svizzera) s'a format o bibliotecă română, care poartă grațiosul nume al pseudonimului M. S. Reginei României. Biblioteca era de mult așteptată de studenții români, căci ea va întregi într-o cântă entuziasmul și dragostea de țară prin publicațiile și ziarele ce se vor ceta și pe cari nu-și le pot procura fiecare în parte.

Averea lui Rockefeller. Un ziar din New-York dă ceterorilor sei lista esacă și completă a averii lui Rockefeller, supranumit „Regele petrolului”.

Capitalul acestui om se ridică la suma de 1250 milioane de franci, educând un venit anual de 62 milioane și jumătate.

Pe lângă aceasta mai are 200 de vapoare, 70.000 furgoane (care) de măruri și 3500 vagoane de căi ferate. Are sub ordinele sale 27.500 oameni și controlează venitul a 300.000 persoane, a căror avere variază între 25.000 franci și 25 milioane. E proprietarul celei mai

mari companii de căi ferate americane și e interesat în toate celelalte. Poședă 300 mii kilometri de conducte de petrol.

Apel. De oare-ce la apelul societății de lectură „Andrei Șiguna” emis în anul trecut către p. t. public român spre a se abona la Almanachul, ce numita societate intenționează a l'eda, un prea neînsemnat număr de abonați s'au înscris.

Comitetul acestei societăți se vede îndemnat a reînvi acest apel și a ruga respectuos întreg corpul preoției și învățătorimii noastre și pe toți prietenii și sprijinitorii culturii tinerimii, cari doresc să-și procure acest Almanach să binevoiască a se înscria prin o corespondență postală adresată: Comitetului societății de lectură „Andrei Șiguna”, — de oare-ce, până când nu se va avea în prospect un număr suficient de abonați, societatea nu poate purcede la tipărirea lui.

Totodată p. t. domni, cari au primit liste de abonament, sînt rugați a le retrimite cât mai curînd.

Prețul Almanachului de 2 coroane se poate espeda și după primirea lui.

Sîntem în firma speranță, că vorba fiind de a se sprijini și încuraja prestațiunile literare-științifice ale fitorilor conducători ai poporului nostru, nici un Român știutor de carte nu va pregeta de a se primumera la acest op. Sibiu, în Februarie n. 1902. Pentru comitet: George Tulbure, președinte. Dumitru Borgia, notar.

Se deșteaptă Românii. După-cum ni-se scrie din Săn-Nicolaul-mare, Românii de acolo au arătat până bine de curînd puțin interes față de sfacerile comunale. Aceasta mai ales din cauza conducătorilor. La alegerile din urmă s'au intramat însă și mulțumită zelului preotului tînăr I. Popovici și al învățătorilor A. Miulan și A. Lipovan au izbucit să aleagă tot numai Români, în frunte cu primarul Traian Sticănescu. Luorul cel dintîiu va fi acum introducerea limbii protocoale române.

În Sarafalva n'a vrut prim-preotul să pună în listă candidați români. Poporul s'a revoltat așa, că alegerea nu s'a făcut.

În Cînadul sêrbesc încă se mișcă Românii.

Manevre de iarnă. În Rusia, ministerul de război a dispus ca toate regimentele să eșecute în timp de iarnă și pe distanțe mari marșuri de forță, pentru ca astfel să se obișnuiască soldații cu marșuri în timpul iernei.

Farmacia palatului a pus în circulație un mijoc specific sub numirea Santal-Egger, care întrece preparatele de felul acesta străine și contribuie în mod grabnic la vindecarea morburilor. Medicii și alții îl laudă foarte mult. — E îmbucurător, că farmaciile din țeară s'au pus la luptă cu farmaciile străine prin ceea-ce asigură țării foarte multe mii.

Avis. Îngrijii de dinți! Sfatul acesta bun și adevărat nu se poate repeți destul de des părinților cari doresc să păzească pe copiii lor de durerile de dinți și de gură, cari bîntuiesc astăzi în toată lumea. Atragem atențiunea st. cetitori asupra inseratului de pe pag. a IV.

Știri mărute. Damad-Mahmud, cumnatul Sultanului, a fost condamnat la moarte în conțumaciun.

Un teribil incendiu alimentat de un vînt puternic a distrus orașul Waterbury (Statele-Unite), prefăcîndu-l în cenaze. Victimele sînt foarte multe.

Un alt incendiu vehement a prăbușit în Saint-Louis (America-de nord) palatul societ. „American Tent and Awning”. Nouș pompieri au fost îngropați sub dărîmăturile arzînde, fără să se poată mîntui.

Deputatul kosuthist, Györy Elek, președintele camerei advocațiale din Budapesta, a murit ieri repentin.

Vieța socială.

Petrecere cu dans în Năsăud

Corpul profesoral dela gimnaziul fundați-nal din Năsăud va aranja la 15 Februarie st. n. 1902 în sala de gimnastică dela gimnaziu, o petrecere cu dans. Începutul la 8 ore seara. Venitul curat este destinat în favorul fondului școlarilor morboși. Suprasolviri și oferte mariminoase se vor publica cu mulțumită în raportul gimnasial.

Concert în Oradea-mare.

Tinerimea română din Oradea-mare sub presidul de onoare al dlui advocat Iosif Roman, aranjează un concert împreună cu teatru, urmat de dans, cu concursul binevoitor al domnișoarelor Gabriela Crăinici, Cornelia Erdélyi și Silvia Papp, Joi la 27 Februarie st. n. 1902 în sala cea mare a hotelului „Arborele verde”. Venitul curat e destinat spre mărirea „Fondului de ajutorare” al tinerilor lipsiți. Începutul la 7½ ore seara. Prețul de intrare: pentru o persoană 4 coroane, pentru o familie 10 coroane. Suprasolviri generoase se pri-

meso cu mulțumită, și sînt a se trimite la adresa casarului Victor Mercea, (Köfarragó utca) și se vor cuita pe cale ziaristică. În pauză se vor juca: „Călușul” și „Bătuta”. Program detaliat seara la casa.

Bal în Căneni.

Inteligența română din Cănenii de Vâlcea (România) invită la balul ce se va da în seara de 9/22 Februarie 1902 în localul școlii din Căneni. Începutul la 9 ore seara (la 8 după Transilvania). Prețul intrării de persoană 1 leu, de familie 2 lei. Venitul curat este destinat pentru înființarea bibliotecii școlare din Căneni. Donațiunile se primesc cu mulțumită și se vor publica în ziare. Președinte: Victor Albini, șeful gării Căneni; secretar: Elie M. Rădulescu; casier: Stefan Vlădeanu. Membrii: I. Teodoru, Nicolae Fănuș, G. Popescu Ghica, Dumitru Moga, Barbu Bărsescu, Dumitru Popescu, George Călboreanu, G. Anghelescu. NB. De locuințe, mîncări și beuturi îngrijește comitetul.

Știri din piață.

Sibiu. Grâu hl. 13—14.10, secară 8—9, orz 7.60—8.20, ovăș 4.80—5.40, cucuruz 7.80—8.60 cor.; 10 ouă 58—68 b.

Piața banilor din Sibiu. Galbînul 11.25; 20 lei (hârtie) 18.90; 20 lei (argint) 18.72, lira turească 21.40, lira engleză 23.84; 20 marce germane 23.36; napoleonul 18.98; rubla (hârtie) 2.52; rubla (argint) 2.43 cor.

Bursa din Budapesta. Grâu, 50 ohgr., 9.45—9.90, secară 7.70—7.95; orz 6.10—6.75, ovăș 7.35—7.50, cucuruz 4.80—5 cincantini 5.90—6 cor.

Casa Națională.

În scopul rîscumpărării feliicitărilor de Anul-Nou au mai contribuit pentru Casa Națională următorii domni:

Transport cor. 950.44

1. Escelența Sa Dr. Victor Mihályi de Apșa, metropolit, Blaj 5.—
2. George Truța, paroh în Coana (Bucovina) 4.—

În total cor. 959.44

Sibiu, 7 Februarie 1902.

Dr. C. Diaconovich.

La

Abonament lunar

pentru

Februarie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”

Bibliografie.

Probleme actuale în viața noastră națională. Cu un adaos „Tinerimea”. Articoli politici de Săgeată Reproducerea din „Tribuna”. Acesta este titlul unei foarte interesante broșuri, apărute de curînd în editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. 218 pag. 8½. Prețul 1 coroa. Interesul, cu care publicul român a primit la timpul seu articolul „Probleme actuale”, ne-a îndemnat să-l reproducem în broșură, ca să fie adunați într'un mînușchiu, spre o mai ușoară reprivire. Acești articoli se estind asupra o mulțime de chestiuni de mare importanță pentru cauza noastră națională. Sînt atinse în acești articoli o serie de planuri, a căror eșecutare, respective punere în praxă, barem pe jumătate, ar aduce neprețuite rezultate pentru ajungerea cu un puternic pas înainte spre reșolvarea chestiunilor noastre naționale. În împrejurările grele, în cari trăim noi astăzi, datori sîntem cu toții să lucrăm pe toate căile posibile la asigurarea existenței noastre naționale, la crearea a nouă forțe, nouă instituțiuni de întărire. Pentru cei dornici de muncă, cu iubire de neam, neașteptînd de boala indiferenței atît de păgubitor, broșura „Probleme actuale” formează o neprețuită călăuză, o direcțiivă în acțiunea de ori-ce natură pe câmpul larg al intereselor naționale, politice, economice ori culturale deopotrivă.

Carte de cîntece diverse, pentru toți și pentru toate, adunate și aranjate de Ioan Dariu. Cu ilustr. Prețul broș. 50 b., legat 60 b. Brașov, 1901. Editura librăriei H. Zeidner. E o colecție de cîntece compusă din hore, marșuri, elegii, imnuri, cîntece diverse, cîntece sociale, populare, doine, romanțe ș. a., toate bine alese.

„Cultura cănepti și a inu- lui”, de V. S. Moga. București, 1901.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzînd la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Tragedia Calvarului, de abb-Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj. Edit. societății tiparului „Tipografiei”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într'o concepțiune originală și într'un stil superb, divina tragedie a Mîntuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștin, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea evdnică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scripturilor sfinte, este caracteristica escelentei traducerii, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înfrățirea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „Tipografiei” noastre. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc și dă o formă originală și atrăgătoare. Învîlișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înfrățire așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

„Răspuns la observările critice”, ale dlui Dr. P. Ionescu la opul „Metropolia Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania”, de Dr. Il. Puscariu, arhimandrit, vicar arhiepiscopesc. Sibiu. Tipogr. archidieceșană, 1901.

Documente privitoare la trecutul Românilor din Șchei (1600—1783), publicate cu cheltueala bisericii sf. Nicolae din Brașov (Șchei) de Dr. Sterie Stinghe. Vol. I. Brașov. 1901. În anul 1899 apăruse „Istoria bisericii Șcheilor Brașovului” (manuscript dela Radu Témpé), publicată de Sterie Stinghe. Amîndouă volumele conțin un material, care trebuie să intereseze pe toți cei-ce doresc a face cunoștință îndeosebi cu amănuntele din istoria bisericii gr.-or.

„Curs de albinărie”, de Cont. C. P. Vol. I. București. (Nr. 1 din „Biblioteca națională ilustrată”).

Sosii în Sibiu.

La 8 Februarie n. 1902.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Uhlein și fam., Bala-de-Criș; D-na Gyrtas și fiica din Vălea-lungă; Horn, Constantin, com. Graz; Földényi, com. Arad;

Hotel „Meltzer”: Kuhn, com. Budapesta; Vereș, Turda; Farkas, adm. de moșie, Bogata-română; Gröger, art. dram. Viena; Belyan, argăitor.

Hotel „Habermann”: Sluka, lucr. Brezoiu. Hotel „Central”: Wittmayer și soția, hot. Făgăraș; Mergulini, lucr. Lăzăret.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Duminecă, 9 Febr.

După ameză:

„Die rote Robe”

dramă în 4 acte de Eugen Brieux.

Seara:

Osp. de adio a cânt. Fischer-Frey.

„Orpheus in der Unterwelt”

operetă burlescă în 2 părți I. Offenbach.

Luni, 10 Febr.

„DIE NACHBARINNEN”

posă cu cînteca în 3 acte de Franz Ritter.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

Doctorul

[43] 1

Romulus L. Crăciun

Morburi interne.

KARLSBAD,

„Strauss”.

Premiat cu diplomă de onoare și cu medalia de aur la expozițiile igienice din Cairo (1895, și Londra (1896).

Un mijloc extern experimentat de capacitate medicale și folosit în spitale mai mari cu succes excelent este

SPIRTUL DE REUMATISM,

sigur și de o eficacitate foarte grabnică contra podragei, reumatismului, ischias etc. Puterea lui e surprinzătoare, făcând de multe ori să înceteze total și cele mai învechite dureri de podagră și reumă numai după câteva frecături.

Prețul unui flacon cu îndrumarea de folosință 1 cor., unul mai mare 2 cor. 40 bani.

Cremă de garoafe contra pipingenilor și tuturor necurățeniilor de pe pielea feței și a mâinilor. Mijloc preferat în cercurile înalte. Prețul 1 cor.

Pudră de garoafe, dă pielei elasticitate și finețe. Se află de culoare albă, trandafir și crème. O cutie 1 coroană.

Prăf de garoafe pentru dinți pentru ținerea în stare bună a dinților și a gingiilor. Desinfecțiază gura, dă dinților o albeață orbitoare. O cutie 80 bani, o perie de dinți 1 coroană.

Săpun de garoafe. Cel mai fin săpun de toaletă, cu un miros deosebit de plăcut. Q bucată 80 bani.

Elixir de păr, împiedică cu siguranță căderea părului, chelia și formarea mătreței. Prețul unui flacon 3 cor.

Se capătă în mai toate farmaciile.

Cu ramburs sau pe lângă anticiparea banilor trimite producătorul lor

WIDDER GYULA,

farmacist, Sátorajuhely.

Depozite principale în Budapesta la farmacia lui Iosif Török, Király-utca nr. 12 și la „Nádor gyógyszerár” a lui Egger, Váci-körút nr. 17.

În Sibiu se capătă la I. C. Molnár, Gottlieb Heinrich, E. Rummel, în Sebeșul săsesc la Lud. Binder, în Orăștie la Iosif Graffius, în Mediaș la Iosif Oberth, în Cohalm la E. V. Melas.

„Foia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foia Poporului”

este în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-a dreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din
tainele
vieții.

29 de romane și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani poșt.

Se poate procura dela

Librăria
W. Krafft.

Bine apreciată

de întreagă

presa noastră.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu
ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot —
Cu mintea mea”

in
peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la
„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

De arăndat

este o moșie situată în hotarul comunei Cornățel, aproape de Sibiu. Măreimea ei e de 280 jug. cat. Clădiri de economie și locuință se află în loc. Condițiuni foarte avantajoase. Arăndașul o poate lua imediat în primire. Ofertele se se adreseze dlui **Iosif de Bisztray**, în Făgăraș, la casa comitatului.

42 1-3

Moșie de vânzare.

Pe hotarul comunei Bogata-română (Oláh-Bogát), comit. Albeii fer. se vinde din mână liberă o moșie de 200 jugere, arătură și luncă. În legătură cu ea e curte cu casă, șură cu grajduri etc. Comasația e în curgere. Cei interesați se se adreseze **Kelemen Györgyné**, tővénybíró özv. Ó nagy-ságának, Erzsébetváros.

44 1-1



Se cumpărăm numai
Bombone Pemete ale lui Réthy.

Veritabilele Bombone Réthy, se capătă
numai la producător și în apotecile următoare:

Sibiu: Heinrich Gottlieb,
I. C. Molnár,
Noerich: August Binder.

380 6-7

Prăful de dinți „Conservativ”, Apa de gură „Aseptin”

sunt de ani de zile cele mai căutate
și mai iubite mijloace pentru cură-
țirea gurii și a dinților și se pot
procura de ori-și-cine având un preț
foarte neînsemnat.

Depozitul:

PARFUMERIA MELTZER,
strada Cisnădiei (palatul comandei de corp)
GUSTAV MELTZER,
fabrică de săpun și lumini, str. Gușteritei
în Sibiu. 145 18-16

Salon vienez de ras, frizat și parfumerie

al lui 20 84-52

Franz M. Nikesch,

Bretterpromenade, SIBIU. (Podul-minciunilor).

În local separat cu intrare separată.

Depozit de parfumeriile cele mai fine și
specialități, săpunuri de toaletă, creme
pentru mână și față, pudră, eau de Co-
logne, apă de gură, perle de dinți, rociuri
de păr, piepteni cu cele mai ieftine prețuri.

Schimbarea gratuită a marfei ce n'ar conveni.

Espedare discretă pe poștă.

Cartea Stuparilor săteni

de
Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiuului.

Prețul 70 bani plus poștul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei
cărți folositoare a umplut un gol adănc simțit
la literatura stuparilor. Broșura este scrisă
pe un frânt de învățător, stupar priceput. Ea
răspunde pe scurt tot de ce are trebuință ac-
stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii
pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.

Econoamă.

Pentru casa unui preot dela țeară se
caută o femeie între 25-35 ani, bună eco-
noamă, care să se priceapă în ale bucătăriei,
griji casei, curții și grădinei. Să așteaptă, ca
se știe cetii și scrie. Femei văduve, fără copii,
pot să-și asigure viitorul, conform purtării, ce
vor avea. Ofertele, care să cuprindă condițiunile
și fotografia persoanei, se se adreseze la admi-
nistrația acestei foi, de unde le va lua cel
interesat.

40 3-3

Pentru fotografii, cari se vor retrimite,
se asigură completă discrețiune.

Ori-cine,

bărbat sau femeie, poate câștiga
ușor și fără nici un risc bani fru-
moși prin desfăcerea unor articoli
foarte necesari în economia de casă.
Oferte sunt a se adresa sub **Energic**
nr. 1107 la administrația noastră.

42610-10

Crema de flori de portocale a lui Jenes.



Alifie pentru față
și mâni, nevătămă-
toare și cu efect si-
gur contra: nulele-
lor, spuzăturii pe
piele, alunelelor,
pecinginei și altor
necurățenii pe piele.
Apără pielea de cre-
pături, și face să
dispară roșeața de
pe față și mâni. În
scurt timp netezește
și moale pielea. Nu
conține materii un-
suroase și prin ur-

mare nu dă nici un lustru pielei.

Prețul unui borcănel 1 coroană.

Prețul unei cutii cu pudră de flori de porto-
cale accesorie cremei 1 coroană.

Se capătă la:

[82] 45-50

Jenes Vilmos,

farmacia „Szt. János”,

Budapesta, II., Széna-tér.

Depozitul principal:

Dr. Egger's Apotheke zum Reichspalatin

Budapest, VII., Váci-körút 17.

Santalul Egger

întrece cu puterea lui vindecătoare mijloacele din străinătate.

E un mijloc probat, recomandat de medici

la boalele beșice și ale țevii și în toate acele cazuri, în
cari medicii recomandă uleiul Santal, copaivă sau cubea.

SANTAL EGGER

e de o eficacitate surprinzătoare la boalele tineretelor,
din cauza că conține uleiul curat Santal din India ostică.

Si medicii îl apreciază, recomandându-l.

Prețul unei sticle 3 cor. În provincie se trimite după
anticiparea banilor cu cor. 3.40.

Numai cel-ce are marca de apărare, care e compusă din
un cap de tigru, e veritabil.

Se capătă în mai toate farmaciile.

Depozitul principal „Nádor gyógyszerár”, Budapesta,
VI., Váci körút 17.

84 2-80



Cognac

CZUBA-DUROZIER & Cie.

DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogă-
țită. »Reuniunea română de
îngrijit ca atât limba cât și fo-
de potrivită, pentru-ca poporul
și îndrumările ce i-se dau cu
boale lipicioase și multe alte lu-

poată pe deplin înțelege sfaturile
e la: pasapoarte, țiguri de vite,
folositoare. Cartea se numește:
funteanu
le mai de lipsă cunoștințe

Învățător
împărtășește economilor și

LEGEA VI
(Lecuire

ERINARĂ
vitelor)

BOALELE LIPICIO
stând cu dinții la sfat

E (CONTAGIOASE)
serile lungi de iarnă.

Torma 36ia.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiuului.